NOTÆ

a Trento, Trident.

^b Botzen, Bolzano, oppidum celebre æque in Tyroli comitatu.

¹ generale 2. fieri decrevisset conventum
9. ¹ deest 9. laesaes maiestatis 9. obicien-
bus 7. ¹ luitberga manu correctoris posterioris
mutatum in litberga 1. luthburga 3. lutberga 6. luit-
burga 9. luitkarda 5. concitarat 7. ¹ deest
7. ¹ noxiae 3. ¹⁰ laesaes maiestatis 9. ¹¹ ipsum
libenter 7. libens 9. ¹¹ teodo 4. ¹² deest 7.
conscoci 7. ¹³ fuisse perhibebantur 9. fuisse per-
hibentur 3.

VARIANTES LECTIOES.

¹ generale 2. ¹ fieri decrevisset conventum
9. ¹ deest 9. ¹ laesae maiestatis 9. ¹ obscienti-
bus 7. ¹ liutberga *manu correctoris posterioris*
mutatum in liutberga 1. liuthburga 3. luthberga 6. luit-
burga 9. luitkarda 5. ¹ concitarat 7. ¹ deest
7. ¹ noxaea 3. ¹⁰ laesae maiestatis 9. ¹¹ ipsum
libenter 7. libens 9. ¹² teodo 4. ¹³ deest 7. ¹⁴
conscoci 7. ¹⁵ fuisse perhibebantur 9. fuisse per-
hibentur 3.

per diversa loca religabantur.¹ Huni vero, sicut Tassiloni promiserunt², duobus exercitibus comparatis, uno marcham³ Foroiuliensem, altero Baioariam adgressi sunt; sed⁴ frustra. Nam in utroque loco victi fugatique sunt, et multis suorum amissis, cum magno damno ad loca sua se receperunt. Quam iniuriam velut vindicaturi, iterum Baioariam⁵ maioribus copiis petierunt, sed in prima congreessione⁶ pulsi a Baioariis, et innumera multitudo eorum⁷ caesa, multi etiam ex eis, qui per fugam evadere conati, Danubium tranare voluerunt⁸, gurgitibus fluminis⁹ absorbi sunt. Interea Constantinus imperator propter negatam sibi regis filiam iratus, Theodorum¹⁰ patricium, Siciliae praefectum, cum aliis ducibus suis fines Beneventanorum vastare iussit. Qui cum imperata exsequerentur, Grimoldus¹¹ qui eodem anno post mortem patris dux Beneventanis¹² a rege datus est, et Hildibrandus¹³, dux Spoliiorum¹⁴, cum copiis quas congregare potuerunt, in Calabria eis occurrerunt, habentes secum legatum regis Winigisum¹⁵, qui postea¹⁶ in ducatu Spolitino¹⁷ Hildibrando successit. Commissoque proelio, inmodicam ex eis multitudinem ceciderunt, ac sine buo suorumque gravi dispendio victores facti, magnum captivorum ac spoliorum numerum in sua castra retulerunt. Rex autem in Baioariam proiectus, eandem provinciam cum suis terminis ordinavit atque dispositus, atque inde regressus, in Aquisgrani¹⁸ palatio suo, ubi biemaverat, et¹⁹ diem Domini natalicium sanctumque pascha more solemni celeb-

A nia¹ comprobatus², Franci et Baioarii, Langobardi et Saxones, vel ex omnibus provinciis qui ad eundem³ sinodum congregati fuerunt, reminiscentes priorum malorum eius, et quomodo dominum Pippinum regem in exercitu⁴ derelinquens⁵, et ibi quod theodisca lingua harisliz⁶ dicitur, visi sunt⁷ iudicasse se⁸ eundem Tassilonem ad mortem. Sed dum omnes una voce ad clamarent capitale⁹ eum serire sententiam¹⁰, iamdictus dominus Carolus piissimus rex motus misericordia ab¹¹ amorem Dei, et quia cumsanguineus¹² cius erat, contenuit¹³ ab ipsis Dei ac suis fidelibus, ut non moriretur. Et interrogatus¹⁴ a ianfato¹⁵ clementissimo domino rege praedictus Tassilo, quid agere voluisse; ille vero postolavit¹⁶, ut licentiam haberet sibi tonsorandi et in monasterio¹⁷ introeundi et pro tantis peccatis poenitentiam agendi, et ut suam salvaret animam. Similiter et filius eius Theodo deindicatus¹⁸ est, et tonsoratus et in monasterio¹⁹ missus, et pauci Baioarii qui in adversitate domni regis Caroli perdurre voluerunt²⁰, missi sunt in exilio. Eodemque²¹ anno commissum est bellum inter Grecos et Langobardos, id est duce²² Spolitino²³ nomine Hildebrando, seu duce Grimoaldo²⁴, quem dominus rex Carolus posuit ducem super Beneventanos, et sicut missus Wineghisus²⁵ una²⁶ cum paucis Francis, ut praevideret eorum omnia quae gessissent. Et auxiliante Domino, victoria est facta a Francis seu suprannominatis Langobardis. Idem²⁷ similiter et alia pugna commissa est inter Avaros in loco²⁸ cuius vocabulum est. . . . et Francis²⁹ qui in Italia³⁰ commanere videntur; opitulante Domino, victoriam obtinuerunt Franci, et Avari cum contumelia reversi sunt, fuga lapsi sine victoria. Tertia pugna commissa est inter Baioarios et Avaros in campo³¹ Ibose³², et fuerunt ibi missi domni Caroli regis Grahamannus³³ et Audacerus³⁴ cum aliquibus Francis. Domino auxiliante, victoria fuit Francorum seu Baioriorum. Et ista omnia supradictus dux Tassilo seu malivola uxor eius, Liutberga³⁵ Deo odi-

VARIANTES LECTIONES

¹ his omnibus (1.) 5. 7. ² et omnia comprobata 6.
² vel (et) omnes ex aliis provinciis qui ad eandem 1. 7.
³ regem exercitum 5. ⁴ derelinques 2. ⁵ harisliz 1.
⁶ haristalliz 2. 3. herisliz 6. harislit. 7. ⁷ iussi sunt 6. ⁸ se deest 1. 5. 6. ⁹ capitalem 6. ¹⁰ capitali... sententia 1. 5. 7. ¹¹ ad 1. ob. 5. 6. 7. ¹² consanguineus 1. 5. 6. 7. ¹³ obtinuit 1. 5. 6. ¹⁴ int. est 5. ¹⁵ iam dicto 6. ¹⁶ postulavit 1. 6. 7. ¹⁷ in monasterium 7. ¹⁸ diuidicatus 1. 5. 7. ¹⁹ monasterium 6. ²⁰ volebant 5. 6. 7. ²¹ Eodem quoque 1. 7.
²² L. sub duce 1. ²³ spoletano 4. spolitano 7.
²⁴ grimaldo 1. 5. 6. 7. ²⁵ winegisus 1. deest 2. winechisus 7. ²⁶ una deest 7. ²⁷ id est similiter 2. idem (item) deest 1. 5. 6. 7. ²⁸ in loco deest 2. ²⁹ franco 7. franci 1. ³⁰ qui italicam 7. ³¹ in campo ibose deest 1. ³² hibose 7. ibos 6. 8. ³³ gramannus 6. ³⁴ audacerus 1. audaccrus 5. audracus 6. ³⁵ thassilo cum Malmola uxore Luitberga 1.

NOTÆ.

^a Oppidum Austrice Ips ad Danubium, supra Pechelarn et monasterium Melicense.

ANNALES LAURISSENSES.

A

ANNALES EGINHARDI.

bilis, per fraudem consiliaverunt¹. Quarta pugna
suit commissa ab Avaris, qui voluerunt vindictam
peragere contra Baioarios. Ibi similiter fuerunt
missi domni Caroli regis, et Domino protegente, vi-
ctoria christianorum aderat. Avari fugam incipientes,
multa stragia² ibidem facta est occidendo, et alii
in Danubio fluvio vitam necando amiserunt³.

ANNALIUM LAURISSENSIUM CONTINUATIO USQUE AD AN. DCCCXXIX.

AUCTORE EGINHARDO.

Post haec omnia dominus rex Carolus per semet ipsum ad Regensburg pervenit, et ibi fines vel marcas Baioariorum dispositi, quomodo salvas⁴, Domino protegente, contra iamdicatos Avaros esse potuissent. Inde vero reversus celebravit natalem Domini in Aquis palatio, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXXIX.

Inde iter permotum partibus Sclavaniæ⁵, quo-
rum vocabulum⁶ est Wiltze⁷, Domino adiuvante;
et⁸ una cum consilio Francorum et Saxonum per-
rexit, Renum ad Coloniam transiens, per Saxo-
niā; usque ad Albiam fluvium venit; ibique duos
pontes construxit, quorum uno ex utroque capite
castellum ex ligno⁹ et terra aedificavit. Exinde
promotus inantea¹⁰, Domino largiente, supradictos
Sclavos sub suo dominio conlocavit. Et fuerunt cum
eo in eodem exercitu¹¹ Franci, Saxones; Frisiones¹²
autem navigio per Habola¹³ a fluvium cum qui-
busdam Francis ad eum coniunxerunt. Fuerunt
etiam Sclavi cum eo, quorum vocabula sunt¹⁴ Su-
urbi¹⁵ b, nec non et Abotriti, quorum princeps
fuit Witzan¹⁶. Ibique obsides receptos, sacramenta
conplurima¹⁷, Domino perducente, Franciam per-
venit. Et celebravit natalem Domini in Wormacia¹⁸,
et pascha similiter¹⁹. Et inmutavit se numerus an-
norum in

VARIANTES LECTIONES.

¹ consiliaverunt et peregerunt 7. ² strages f. 5. 7. stragis 6. ³ emiserunt 5. 6. 7. et alios in Danubio flumine submerserunt. ⁴ Quae reliqui co-
dices addunt, Laureshamensis (1.) non agnoscit, cuius continuationem, cum itisdem sere verbis constet ac chronicis Moissiacensis anni 789, 790, 791, 792, et pars anni 793, quorum auctor eam secutus est, itis adiungendam censuimus. ⁵ salvum 2. salvac 7.
⁶ sclaviniae 5. ⁷ cui voc. 7. ⁸ wilze 5. 6. 7.
⁹ adi. una 2. ¹⁰ ex ligno 2. ¹¹ inante 5. 6. 7. ¹² in codem in exercitu 6. ¹³ franci et saxones 7. fran-
ci. saxones frisiones 2. ¹⁴ labola 7. albola Bouq.
¹⁵ sunt haec 7. ¹⁶ suurbineo non 2. suburbi 7.
¹⁷ witzan 5. wizzan 7. ¹⁸ receptos et s. quamplu-
rilia 7. ¹⁹ urmatia pascha 5. wormatia pascha 6.,
warmatiam 7. ²⁰ pascha similiter deest 2.

D ¹ scelavorum 4. 5. 6. 7. scelauonorum 9. ² qui
2. 3. 9. ³ franciac 4. ⁴ uultzi 5. 6. 7. in
marg. wilsi 9. ⁵ vocantur. 1. 9. ⁶ lacessere 7. 9.
⁷ diutius 7. ⁸ iratus 3. ⁹ deest 9. ¹⁰ potuit 2.
¹¹ in civitatem 2. 9. ad civ. 5. ¹² dragamutinam
7. in marg. ¹³ dragawiti habet MS. ¹⁴ deest 7.
est, Witzan, nam-is 9. 3 (?) Vocem Witzan, the-
tiscam vocabuli Witzorum versionem, huic a scriba
aliquo in Nuenarii codice superpositam, editoris ritio
in textum irrepsisse, eo confidentius contendam, quod
in nullo eam codice offenderim; quod si in Trevirensi
forte legatur, ritum certe antiquius foret, sed eodem
modo coepisse constaret. Ceterum omnia criticorum
historiorumve argumenta loco hucusque corrupto su-
perstructa, vera lectione codicum auctoritate restitu-
ta, concidunt. ¹⁵ is qui ceteris 7. ¹⁶ senatus 7.
¹⁷ deest 3? 9. ¹⁸ praeaminebat 3? 9

NOTÆ.

^a Die Havel.

^b Sorabi.

Digitized by Google

ANNALES EGINHARDI.

A

ANNALES LAURISSENSIS.

exemplo¹ cum omnibus suis ad regem de civitate processit, obsides qui imperabantur dedit, fidem se regi ac Francis servaturum iure iurando promisit. Quem ceteri Sclavorum primores ac reguli² omnes secuti³, se regis dicioni subdiderunt. Tum ille, subacto illo populo et obsidibus quos dare iusserat⁴ acceptis, eadem via qua venerat ad Albim⁵ regressus est, et exercitu per pontem reducto, rebus quoque ad Saxones pertinentibus secundum tempus dispositis, in Franciam⁶ reversus est, et in Wormacia⁷ civitate et natalem Domini et pascha celebravit.

DCCXC.

Hoc anno nullum iter exercitale⁸ a rege factum; sed in Wormacia residens, legatos Hunorum et audivit, et suos vicissim ad eorum principes misit. Agebatur inter eos de confiniis⁹ regnum suorum, quibus in locis esse deberent. Haec contentio atque¹⁰ altercacio, belli, quod postea cum Hunis gestum est, seminarium et origo fuit. Rex autem, ne quasi per otium torpere¹¹ ac tempus terere videtur, per Moenium fluvium ad Saltz¹² a, palatum suum in Germania iuxta Salam fluvium constructum, navigavit, atque inde iterum per eundem amnem secunda aqua Wormaciem¹³ reversus est. Cumque ibi biemaret, ipsum palatum in quo conversabatur, casu accidente, nocturno incendio concrematum est. Ibi tamen permanens, et natalem Domini et pascha more solemnii¹⁴ celebravit.

DCCXCI.

Transacta verni¹⁵ temperie¹⁶, circa aestatis initium rex de Wormacia movens, Baioarium¹⁷ profectus est, ea meditatione¹⁸, ut Hunis factorum suorum vicem redderet, et eis¹⁹, quanto celerius²⁰ posset, bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex omni regno suo quam validissimis copiis, et commeatibus congregatis²¹, bipartito²² exercitu iter agere coepit. Cuius partem Theodorico²³ comiti et Meginfrido camerario²⁴ suo committens, eos per aquilonalem²⁵ Danubii ripam iter agere iussit. Ipse cum alia²⁶ parte quam secum retenuit²⁷, australem eiusdem fluminis ripam Pannoniam petiturus occupavit, Baioariis cum commeatibus exercitus, qui navibus devehebantur²⁸, per Danubium secunda

VARIANTES LECTIONES.

¹ exemplo 4. extipro 4. 5. exemplo 6. ² regali, ut supra regalis 5. 6. ³ deest 1. 2. 3? 5. 6. sequentes 4. secuti omnes 9. ⁴ iusserat 1. ⁵ albam 2. 5. 7. 9. ⁶ francia 2. ⁷ warmatia 7. ita aliquotiens in sequentibus. ⁸ nulla expeditio—facta est 9. ⁹ confiniis 7. de c. i. eos 7. 3. ¹⁰ deest 1. ¹¹ torpescere 7. ¹² salz 3. salzt 5. 6. salae 9. ¹³ per wormaciem 6. in wormaciem 9. ¹⁴ et sanctum pascha celebravit 9. ¹⁵ veris 5. ¹⁶ transacto vere 9. ¹⁷ in b. 7. ¹⁸ conditione 4. 5. 6. ¹⁹ redderet utique eisdem 7. ²⁰ quam primum 9. ²¹ deest 9. ²² bipartito 5. bipartito 2. 5. 5. 6. 7. 9. ²³ cf. a. 782 not. p. ²⁴ cubiculario 9. ²⁵ aquilonarem 9. ²⁶ deest 3. 9. ²⁷ retinuit 2—9. ²⁸ duebantur 1. 2.

NOTÆ.

• Königshofen, ad Salz Francicæ caput.

b Die Ens.

Digitized by Google

DCCXC*.

In sequenti vero anno nullum fecit iter, sed ibi in iamdicta¹ civitate iterum natalem Domini celebravit, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in.

[Huius anni principio rex Carolus primigenitus filium suum Carolum ultra Sequanam direxit, dans ei ducatus Cenomannicum; qui eodem anno aestatis tempore ad patrem revertitur. Rex autem conventum Francorum habuit in Wormatia civitate, disposuitque ea quae utilia videbantur esse in regno suo. In illo vero anno, etc. 9 b.]

C

DCCXCI.

Inde autem itinere permoto, partibus Baioariae perrexit, ad Reganesburg² pervenit³, ibi exercitum suum coniunxit, ibique consilio peracto Francorum, Saxonum, Frisonum, disposuerunt propter nimiam maliciam et intollerabilem⁴, quam fecerunt Avari contra sanctam ecclesiam⁵ vel populum christianum, unde iusticias per missos impetrare non valuerunt, iter⁶ peragendi⁷. Cum Dei adiutorio partibus iamdictis Avarorum perrexerunt⁸; ad Anisam⁹ b vero¹⁰ fluvium properantes, ibi constituerunt letanias faciendi triduo¹¹; missarumque sollemnia elebrando¹² Dei solatium postulaverunt¹³ pro salute exercitus, et adiutorio domini nostri Iesu Christi, et pro victoria et vindicta super Avaros.

D Supradictus vero princeps de australi parte Danubio¹⁴ iter peragens, Saxones autem cum quibusdam Francis et maxime plurima Frixonum¹⁵ de

VARIANTES LECTIONES.

¹ ibi iamdicta 6. ² regnesburch 5. reganesbug 6. ³ pervenit deest 7. ⁴ intollerabilem 5. 6. 7. ⁵ ecclesiam ut pop. Chesn. ⁶ iter fuit consilium peragendi 7. ⁷ iter pergentes 5. iter peragendi h. e. iter peragendum. ⁸ avarorum. Et perrexerunt 7. ⁹ enisam 6. ¹⁰ vero deest 7. ¹¹ triduum 5. per triduo 7. ¹² celebrandi 5. 6. ¹³ praestolaverunt 6. ¹⁴ danubii 7. ¹⁵ frisonum 5. 6. 8. frixorum 7. num legendum et manus plurima? 9 b. ¹⁶ habet et multitudine plurima.

ANNALES TAURISSENSIS.

aquilonale¹ parte Danubii similiiter iter peragentes², ubi ad loca³ pervenerunt, ubi iamdicti Avari firmitates habuerunt praeparatas: de australi vero parte Danubii ad Cumeoberg⁴ ⁵, de alia vero ripa in loco qui dicitur Camp⁶ ⁷, quia sic nominatur ille fluvius, qui ibi confluit in Danubio⁸. Avari enim⁹, cum vidissent utrasque ripas exercitum continentis, et navigia¹⁰ per medium fluvium venientes, a Domino eis terror pervenit: dereliquerunt eorum loca munita quae supra nominata¹¹ sunt firmitatesque eorum vel machinationes dimiserunt, fuga lapsi, Christo perducente populo suo, utrosque exercitus sine lassione¹² introduxit. Supradictus exercitus¹³ sic iter peragens¹⁴ usque ad flumen, cui¹⁵ vocabulum est Raba; et exinde uterque exercitus de ambabus¹⁶ ripis ad propria reversi sunt, magnificantes Deum de tanta victoria. Et celebravit¹⁷ dominus rex Carolus¹⁸ natalem Domini in Reganesburg¹⁹, et pascha similiiter. Et inmutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIOINES.

¹ aquilone 5. 6. 7. ² peragens 2. 6. ³ locum
⁴ ⁵ cummeoberg 7. comeoberg 9. ⁶ campa 6.
⁶ danubium 6. ⁷ alteri enim 2. ⁸ et navigia.....
⁹ supradictus exercitus deest 7. ¹⁰ nominati 2.
¹¹ laesione in pannomian introivit 9 b. ¹² intro-
 duxit supradictus rex. Sieque 7. ¹³ peragentes 6.
 peregerunt 7. ¹⁴ cuius 5. 7. ¹⁵ ambibus 2. 6.
¹⁶ post celebravit in codice 2 folium deest, rursus in-
 cipit anno 794 in syllabis scencia iam fati. ¹⁷ Caro-
 lus deest 5. 6. ¹⁸ reganesburg pascha 6. regansburg
 pascha 6.

NOTÆ.

^a Civitas antiqua et in Vita S. Severini aliquo-
 tiens memorata, quæ jam tota intererit. De situ ejus
 et montis Cumeoberg disputatur, nam qui hodie
 Kaumberg audit vicus, recto itinere quinque ad mi-
 nimam miliaria Germanica a Danubio remotus, in
 mediis montibus consistit. Aut igitur viam militari-
 rem eo ævo montes transiisse, qualis hodie et via
 lata a campo Liliorum (Liliopell) per Kaumberg
 Sanctam Crucem ducit, aut vocabulum Kumeoberg
 olim latius ad ultimos in Danubii ripa montes usque
 pertinuisse existimandum est. Quod quidem et loco
 nostro, et antiquo via militaris ducti Danubium
 prosequenti magis congruum, diplomate Illudowici
 Germaniae regis anni 856 ab ill. Fr. Ulr. Kopp. in
 "Taelygraphia T. I. p. 594, 595, publici juris facto,
 et ipso locorum situ, quem reque ac viam illam mon-
 tanam anno 1821 exploravi, confirmatur. Montes

A

ANNALES EGINHARDI.

aqua descendere iussis. Ac sic¹ inchoato iti-
 nere², prima castra super Anesum³ posita sunt.
 Nam is⁴ fluvius inter Baioariorum atque Hunorum
 terminos medius currens, certus duorum reguorum
 limes habebatur. Ibi subuplicatio⁵ per tricuum facta,
 ut id bellum prosperos ac felices haberet eventus.
 Tum demum castra mota, et bellum genti Hunorum
 a Francis indictum est. Polis igitur Hunorum praesi-
 diis, ac distractis⁶ munitionibus, quarum una
 super Cambum flumen⁷, altera iuxta Comage-
 nos civitatem in monte⁸ Cumeoberg⁹ vallo fir-
 missimo erat exstructa¹⁰, ferro et igni cuncta va-
 stantur. Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu
 usque ad Arrabonis¹¹ fluente venisset, transmisso
 B eodem flvio, per ripam eius usque ad locum in¹²
 quo is Danubio miscetur accessit, ibique per aliquot
 dies stativis¹³ habitis, per Sabiam¹⁴ reverti sta-
 tuit. Alias vero copias, quibus Theodosicum et Me-
 ginsfridum praececerat, per Bechaimos¹⁵, via qua
 venerant¹⁶, reverti praecepit. Sic peragrata ac de-
 vastata¹⁷ magna parte Pannoniae, cum incolim
 exercitu Francorum in Baioaram se recepit. Saxo-
 nes autem et Frisiones¹⁸ cum Theodosico et Megi-
 nfrido per Bechaimos, ut iussum erat¹⁹, domum
 regressi sunt. Facta est²⁰ haec expeditio sine omni
 rerum incommodo, praeter quod in²¹ illo quem rex
 ducebat exercitu, tanta equorum²² lues exorta est,
 ut vis. decima pars de tot milibus equorum reman-
 sisce dicatur. Ipse autem cum, dimissis copiis, Re-
 gnum²³ civitatem, quae nunc Reganesburg²⁴ voca-
 tur, venisset, et in ea hiematurus consedisset, ibi
 natalem Domini et pascha celebravit.

C

VARIANTES LECTIOINES.

¹ si 2. ² itenere 2. ³ anisum 7. ⁴ Nanis 2.
⁵ subplantatio 1. ⁶ distractis 2—9. ⁷ flumen
 sicut. Altera 2. ⁸ montem 9. ⁹ cumeberg 9. quio-
 berg 6. ¹⁰ exstructa erat 7. ¹¹ deest 6. 9. ¹² st.
 p. a. d. h. 9. ¹³ sabaniam 1. sarabiā 5. 6. baio-
 ariam 9. ¹⁴ bohemos 6. begaminos 7. behamannos
 9. ¹⁵ ierant 7. ¹⁶ devasta 1. ¹⁷ friones 5. 7. 9.
 in marg. Phrygones¹⁸ insserat 7. ¹⁹ est autem
 3. 5. 9. ²⁰ deest 9. ²¹ tantæ quorum 1. ²² in re-
 gimiini al. regium 7. ²³ reganeburg 5. ratispona 6.

D enim continui inde a Styriæ confinibus ad Danu-
 bium usque protenduntur, ad quem arcta tantum
 via, castello Greifenstein desuper imminent, re-
 linquitur, qua munitionibus vel in extremo monte
 vel prope Königsstädten — quam pro Commagenis
 habeo — defensa, iter transeuntibus intercluditur.
 Annales quoque Fulenses anno 884 Caroli impera-
 toris et Zuentibaldi colloquium monte Comiano (id
 est Cumeoberg) prope Tullinam memorant, quod
 minime in vicum Kaumberg, montibus a fonte Tul-
 lineæ discretum, optime autem in Königsstädten qua-
 drat.

^b Der Kamp, in Bohemia montibus ortus, Clা-
 ram-valiem (Zwelt) præterfluit, et paulo infra Kre-
 misam Danubio miscetur.

^c Die Raab.
^d Sarwar.

ANNALES EGINHARDI.

DCCXCH.

* Orgellis est civitas ¹ in Pyrinei montis iugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipando, Toleti episcopo, per litteras ² consultus, quid de humanitate salvatoris dei et domini nostri Iesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei filius credendus esset ac dicendus, valde incaute atque inconsiderate, et contra antiquam catholiceae ecclesiae doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris, quanta potuit pertinacia ³ pravitatem intentionis ⁴ suae defendere curavit. Huius rei ⁵ causa duxit ⁶ ad palatium regis — nam ⁷ is tunc apud Reginum, Baioariae civitatem, in qua ⁸ hiemaverat residebat — ubi congregato episcoporum concilio ⁹ auditus est, et errasse convictus, ad praesentiam Hadriani pontificis Romam ¹⁰ missus, ibi ¹¹ etiam coram ipso ¹² in basilica beati Petri apostoli haeresem ¹³ suam damnavit ¹⁴ atque abdicavit. Quo facto, ad civitatem suam reversus est. Rege vero ibidem atestatem agente, facta est contra illum ¹⁵ coniuratio a filio suo maiore, nomine Pippino, et quibusdam Francis, qui se crudelitatem Fastradae ¹⁶ reginae ferre non posse adseverabant ¹⁷, atque ideo in necem regis conspiraverant. Quae cum per Fardulfum ¹⁸ Langobardum detecta ¹⁹ fuisse, ipse ob meritum fidei servatae monasterio sancti Dionisii donatus est, autores vero coniurationis ut rei maiestatis ²⁰ partim gladio caesi, partim patibulis suspensi, ob meditatum scelus tali morte multati sunt. Rex autem propter bellum cum Hunis susceptum in Baioaria sedens, pontem navalem, quo in Danubio ad id bellum uteretur, aedificavit, ibique natalem Domini et sanctum pascha celebravit.

DCCXCIII.

Cum rex bellum a se inchoatum ²¹ confidere ²² cuperet, et Pannoniam iterum petere disposuisset ²³ pallatum ²⁴ est, copias quas Theodericus comes per Frisiām ²⁵ ducebat, in pago Iriustri ²⁶ b iuxta Wisuram fluvium ²⁷ a Saxonibus esse interceptas atque deletas. Cuius rei nuntio accepto, magnitudinem danni dissimulans, iter in Pannoniam intermisit ²⁸.

VARIANTES LECTIONES.

¹ c. e. 7. ² litteras 7. 9. *consanter.* ³ *deest* 7.
⁴ pertinacissime 9. ⁵ *opinionis* 9. ⁶ *regi* 1. ⁷ *du-*
cus est 7. ⁸ *deest* 7. *qui tunc* 9. ⁹ *qua et h.* 9.
¹⁰ *consilio* 5. 7. ¹¹ *romani* 7. ¹² *ubi* 3. 7. 9. ¹³
deest 4. 5. 6. ¹⁴ *heresim* 3. 4. 5. 6. 7. 9. ¹⁵ *con-*
fessus est 9. ¹⁶ *eum* 9. ¹⁷ *fastradae* 7. ¹⁸ *con-*
siderant 7. ¹⁹ *ardulfum* 7. ²⁰ *detacta* 1. ²¹ *rei lae-*
sae m. 9. ²² *inchoandum* 2. ²³ *perficere* 5. 6. ²⁴
decrevisset 9. *constituisset* 7. ²⁵ *nuntiatum* 9. a. *est ei* 7. ²⁶ *phrixiām* 7. ²⁷ *riuistri* 3. *riuistri* 5. *riuistri* 6. ²⁸ *rustri* 4. *brinstri* a. *riuisti* 7. *riuisti* 9. ²⁹ *deest* 9. ³⁰ *intermisit*. Persuasum tunc regi erat si 9.

D

VARIANTES LECTIONES.

¹ *primitus* audita et in reganesburg prime condenata est 5. ² *condempnata* 5. ³ *angibertus* 6. *angilbertus* 7. ⁴ *abdicavit* 6. ⁵ *possit*. Ibi natale domini et pascha celebravit carolus rex. Et 7. ⁶ *ragnesburg* 5. *regansburg* 6. *ragenisburg* 7. ⁷ *alimanna* *correct.* *alemannia* 6. *Alemanum* 7. ⁸ *ibi* *nuntius* *nuntiavit* 7. ⁹ *mochin* 7. *mohim* 8. ¹⁰ *navali* 6.

NOTÆ.

mus eum Chesnius ex codice 5 in textum receptum toti narrationi præposuit, perperam ut opinor, hac enim causa fuerit quod sequenti sententiæ vocem Reganesburg intruderet et alia quoque immutaret.

⁴ *Die Altmühl.*⁵ *Die Rednitz.*

Digitized by

Digitized by Google

^a *La Seu d'Urgel*^b *Rustringen*, in sinistra Wiseræ mare influentis ripa.
^c Locus de conjuratione detecta deest in 7, 8? 9, 9 b, 10, 11. In Annal. Eginhardi, Fuld. 5, 6, 12, narratione de heresi subjecitur; ubinam loci in codice 2 cellocatus fuerit, folio exciso ignoratur. Pri-

ANNALES LAURISSENTES.

Chilianum in Wirziburg¹. Et immutatus est numerus annorum in

A

ANNALES EGINHARDI.

Et cum ei persuasum esset a quibusdam, qui id sibi compertum esse dicebant, quod si inter Radantiam² et Alomonam³ fluvios eiusmodi fossa duceretur, quae esset navium capax⁴, posse percommode⁵ a Danubio in Rhenum navigari, quia borum fluviorum alter Danubio, alter Moeno miscetur, confestim cum omni comitatu suo ad locum⁶ venit, ac magna hominum multitudine congregata⁷, totum autumni tempus in eo opere consumpsit⁸. Ducta est itaque⁹ fossa inter praedictos fluvios duum milium passuum longitudine, latitudine trecentorum pedum; sed in cassum. Nam propter inges pluvias et terram, quae palustris¹⁰ erat, nimio humore¹¹ naturaliter infectam¹², opus quod siebat¹³ consistere non potuit; sed quantum interdiu terrae a fossoribus fuerat egestum, tantum noctibus, humo iterum in locum suum relabente¹⁴, subsidebat. In hoc opere occupato¹⁵ duo valde displicentia de diversis terrarum partibus adlata sunt; unum erat Saxonum omnimoda defectio, alterum quod Saraceni Septimaniam ingressi, proelioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conserto, multis Francorum interfectis, victores ad sua regressi sunt¹⁶. Quibus rebus commotus, in Franciam reversus est, celebavitque natalem Domini apud sanctum Chilianum¹⁷ iuxta¹⁸ Moenum fluvium, pascha¹⁹ vero super eundem fluvium in villa Franconovurd²⁰, in qua et hiemaverat.

DCCXCIV.

Pascha celebratum est in Franconofurt²¹, ibique congregata est²² sinodus magna episcoporum Gallicarum, Germanorum, Italorum²³, in praesentia iamfati principis et missorum domini apostolici Adriani, quorum nomina haec sunt, Theofilactus et Stephanus²⁴ episcopi. Ibi tertio condemnata²⁵ est haeresis²⁶ Feliciana, quam damnationem²⁷ per auctoritatem sanctorum patrum in libro conscripserunt, quem librum omnes sacerdotes manibus propriis subscrivebunt²⁸. Ibi obiit Fastrada²⁹ regina, et in sancto Albano honorifice sepulta est³⁰. Pseudosindodus³¹ Graecorum, quam falso septimam vocabant, et pro³² adorandis imaginibus fecerunt, reiecta est a pontificibus. Inde motus est exercitus partibus Saxoniae per duas turmas; in una³³ fuit³⁴ dominus Carolus gloriosissimus rex: in aliam³⁵ misit dounnum

C

DCCXCIV.

Rex propter³⁶ condemnandam³⁷ haeresim Felicianam aestatis initio, quando et generalem populi sui conventum habuit, concilium³⁸ episcoporum ex omnibus regni sui provinciis in eadem villa congregavit³⁹. Adsuérunt etiam in eadem synodo⁴⁰ et⁴¹ legati sanctae Romanae ecclesiae⁴², Theophylactus⁴³ ac Stephanus episcopi, vicem tenentes eius a quo missi sunt⁴⁴, Hadriani papae. In quo⁴⁵ concilio et haeresis memorata condemnata est, et liber contra eam communī episcoporum auctoritate conpositus, in

VARIANTES LECTIOINES.

VARIANTES LECTIOINES.

¹wursinburg 5. wirzeburg 6. wirsinburg 7. wirziburg 8. ²franconofurt 5. frachenfurd 6. francenfurd 7. ³est deest 6. ⁴italiorum 6. ⁵sthesfanus 2. ⁶condempnata 5. 6. ⁷heresis 2. ⁸dampnationem 6. ⁹conscrisperunt 5. ¹⁰fastradana 6. fastradane 7. ¹¹pseudosindodus 2. ¹²vocabant pro 2. 5. 6. ¹³unam 7. ¹⁴fuit ipse d. 7. ¹⁵alium 2.

¹quid 4. 2. ²radantia 4. 2. adantiam 6. ³alamonam 3. 5. alimonam 4. alomoneam 6. almonum 9. ⁴deest 9. ⁵fossa navium capax duxceretur 9. ⁶commode 9. ⁷e 9. ⁸quod alter 9. ⁹suo eo 9. ¹⁰congregataque hominum multitudine (magna deest) 9. ¹¹conceptum — ossa — qua — danubio moeno — multitudine 2. confestim autem cum 6. ¹²deest 9. ¹³plaustris 4. 2. ¹⁴umore 4. ¹⁵humore snape natura imbutam 9. nataliter 3. infecta 4. 5. 6. ¹⁶coepitum opus 3. 9. ¹⁷relabante 7. relabentes 2. ¹⁸occupato regi 7. ¹⁹essent 7. ²⁰kilianum 3. 4. 5. 9. kylianum 6. ²¹in Wirtziburgo iuxta 9. ²²paschalis vero festi solemnitatem 9. ²³franconouurt 3. 4. franconouuro 5. 6. franco-nofurt 9. ²⁴ad 9. ²⁵condempnationem 2. ²⁶consilium 6. ²⁷eandem villam convocavit 7. ²⁸synodo 4. ²⁹deest 3. 9. ³⁰legati romani pontificis 9. ³¹theophilactus 6. teophilactus 4. 5. ³²suerant 9. ³³eo 7.

NOTÆ.

^aEpitaphum, quod hodie ibi conspicitur, recentius est, et inter Inscriptiones nostras referetur.

ANNALES EGINHARDI.

quo omnes propriis manibus¹ subscriperunt. Sy-
nodus etiam, quae ante paucos annos in² Constan-
tinopoli sub Herena³ et Constantino filio eius con-
gregata, et ab ipsis non solum⁴ septima, verum
etiam universalis est⁵ appellata, ut nec septima nec
universalis haberetur dicereturque⁶, quasi superva-
cua in totum, ab omnibus abdicata est. Mortua est
ibi et⁷ Fastrada regina, et Mogontiaci⁸ apud san-
ctum Albani sepulta. Quibus peractis, rex biper-
tito exercitu Saxoniam petere statuit, eo videlicet mo-
do, ut ipse cum dimidia parte copiarum ab australi
parte intraret, Karlus⁹ vero filius eius cum alia me-
diate Rhenum apud Coloniam traiceret, et in ean-
dem regionem ab occidente veniret. Quo facto, licet
Saxones in campo qui Sinofeld¹⁰ vocatur, quasi
proelium cum rege commissuri consedissent, ibique
adventum eius opperirentur¹¹, amissa victoriae spe,
quani sibi paulo ante falso¹² pollicebantur, ad dedi-
tionem omnes conversi sunt, victique sine proelio,
regis victoris potestati se subdiderunt. Dederunt igit-
ur¹³ obsides, et iureiurando fidem se regi servare
velle¹⁴ promiserunt. Sic omissio proelio, et Saxones
domum reversi sunt, et rex, transmisso Rheo, in
Galliam se recepit, et cum Aquasgrani venisset,
ibidem hibernis habitis, et natalem Domini et pa-
scha celebravit.

DCCXCV

Quamquam Saxones aestate praeterita et obsides
dedissent, et secundum quod iussi erant sacramenta
jurassent, rex tamen¹⁵ illorum perfidia non inme-
mor, conventum generalem trans Rhenum in villa
Cussensteine¹⁶^b, quae super Moenum contra¹⁷ Mogon-
tiacum¹⁸ urbem sita est, more solemnii habuit, at-
que inde cum exercitu Saxoniam ingressus, pene
totam populando peragravit. Cumque in pagum Bar-
dengoi¹⁹ pervenisset, et iuxta locum qui Barden-
wih²⁰ vocatur positis castris, Sclavorum, quos ad
se venire iusserat, expectaret adventum, subito ei
punctatum est, Witzinum²¹, regem Abodritorum²²,
cum Albitum²³ traiceret, in dispositis a Saxonibus
insidias in ipso flumine incidisse, et ab eis esse in-
terfectum. Quod factum animo²⁴ regis²⁵ ad Saxones

VARIANTES LECTIONES.

¹ p. m. deest 9. ² deest 7. ³ harena 5. helena 3.
4. 6. 7. irene 9. ⁴ tantum 7. ⁵ erat 5. 9. ⁶ di-
ceretur habereturque 7. ⁷ deest 5. 4. 9. ⁸ mo-
guntiaci 2. 9. mogontia 3. magontiaci 4. mogonciaco
5. monciaco 6. ⁹ carolus 1. 4. 7. ¹⁰ sinofeldus 2.
sinofeldum 5. 6. sinofeld 4. smetsfeldus ms. sinofeld 7.
sinift 9. ¹¹ operirentur 5. 6. ¹² f. p. a. 7. ¹³
dederuntque 7. ¹⁴ v. s. 3. 9. regi servare se velle 7.
¹⁵ autem 1. ¹⁶ cussenstein 2. 5. 6. 7. cussensten 3. cuf-
senstein 9. ¹⁷ circa al. contra 7. iuxta 4. ¹⁸ cf. 794
not. ¹⁹ bardengau 9. hardengum ms. hardengoe 7.
²⁰ bardemwih 2. bardenwic 4. bardenwig 3. 9. bar-
dembum 7. ²¹ wizinum 7. urzinum 6. wiltzan 9.
²² abodritoru 2? 9. ²³ albiam 7. ²⁴ anium 1. 2.
3? 4. 5. 6. ²⁵ eius 7.

NOTÆ.

^a Campus Sendfeld prope Wunnenberg, a meridie
Paderbornæ et septentrione Eresburgi. Cf. Fürsten-
bergii Mon. Pad. p. 185.

^b Kostheim.

A

ANNALES LAURISSENSIS.

Carolum nobilissimum filium suum per Coloniam.
Saxones autem congregantes se in campo, qui dicitur
Sinifelt¹, præparantes se quasi ad pugnam, cum
vero audissent se ex duabus partibus esse circum-
datos, dissipavit Deus consilia eorum, et, quainvis
fraudulenter, et christianos² se et fideles³ donno
regi⁴ fore promiserunt. Rex ad palatium quod
Aquis⁵ vocatur rediit⁶, ibique⁷ natalem Domini
celebravit et pascha. Et inmutavit se numerus anno-
rum in

B

DCCXCV.

In quo rex etiam venit ad locum qui dicitur Cul-
finstang⁸ et in⁹ suburbium¹⁰ Maganciensis¹¹
urbis, et tenuit ibi placitum suum. Audiens vero,
quod Saxones more solito promissionem suam, quam
de habenda¹² christianitate et fide regis¹³ tenenda
fecerant¹⁴, irritam fecissent, cum exercitu in Saxoniam
ingressus est, et usque ad fluvium Albim per-
venit, ad locum qui dicitur Hliuni¹⁵^d, in quo tunc
Witzin¹⁶ Abodritorum¹⁷ rex a Saxonibus occisus
est: ibi etiam venerunt missi Tudun, qui in gente
et regno Avarorum magnam potestatem habebat¹⁸,
qui dixerunt, quod idem¹⁹ Tudun^c cum terra et po-
pulo suo se regi²⁰ dedere vellet, et eius ordinatione²¹
christianam fidem suscipere²² vellet. Rex vero, af-
flictis magna ex parte Saxonibus, eorumque²³ terra
vastata, acceptisque corum obsidibus, in Gallias re-
diit, et in palatio quod vocatur²⁴ Aquis²⁵ natalem

VARIANTES LECTIONES

¹ sinifelt 5. 9. sinifelt 6. sinaisfelt 7. sinifelt 2. 8.
² fraudulenter christianos 5. 7. ³ fidele 2. ⁴ rege
2. 6. ⁵ aquisgrani 7. ⁶ reddit 2. ⁷ ibi 2. ⁸ cus-
sinstang in 5. chusstagn in 6. cuffinstain in 8.
⁹ et in 2. ¹⁰ suburbio 7. ¹¹ mogontiacensis 5. 6.
moguntiacensis 7. ¹² habendi 2. ¹³ regi 7. ¹⁴ fe-
cebant 2. ¹⁵ libum 5. lunis 7. ¹⁶ wizzin 5. 6. wizin 7.
¹⁷ abadritorum 5. ¹⁸ habeat 2. ¹⁹ isdem 7. ²⁰ re-
ge 2. ²¹ ordinationem 2. 6. ²² suscipere. Rex 7.
²³ eorum deest 7. ²⁴ qui vocatur 2. 6. 7. ²⁵ aquis-
grani 7.

^a Bardowik propre Lüneburg.

^b Lüne propre Lüneburg.

^c Tudun nomen dignitatis, non hominis, quod et
noster innuit. Cf. Historiam miscellam, pag. 444.

ANNALES LAURISSENTES.

Domini celebravit, et pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in

DCCXCVI.

Adrianus¹ papa obiit, et Leo, mox ut in locum² eius successit, misit legatos cum muneribus ad regem, claves etiam confessionis³ sancti Petri et vexillum Romanae⁴ urbis eidem direxit. Sed et⁵ Heinrichus⁶ dux Foroiulensis⁷, missis hominibus suis⁸ cum Wonomyro⁹ Sclavo in Pannonias¹⁰, hringum¹¹ gentis Avarorum longis retro temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se principibus, spoliavit — Chagan¹² seu¹³ Iuguro¹⁴ intestina clade addictis¹⁵ et a suis occisis —, thesaurum priscorum regum multa saeculorum prolixitate collectum¹⁶ domino Carolo regi¹⁷ ad Aquis palacium misit. Quo accepto, peracta¹⁸ Deo largitorum omnium bonorum gratiarum actione¹⁹, idem vir prudentissimus adque²⁰ largissimus et Dei dispensator magnam inde partem Romanum ad limina apostolorum misit per Angilbertum²¹ dilectum abbatem suum; porro reliquam partem optimatibus, clericis sive laicis, ceterisque fidelibus suis largitus est. In eodem anno Tudun²² secundum pollicitationem suam cum magna parte Avaroruim²³ ad regem venit, se cum populo suo et patria regi dedit; ipse²⁴ et populus baptizatus est, et honorifice munieribus donati redierunt. Rex, collectis exercitibus suis, Saxoniā ingressus est, filium suum Pippinum regem Italiae in Pannonias cum exercitu suo²⁵ misso. Cuius legationes ad eum in eadem Saxonia venerunt, una quae dixit, occurrisse²⁶ ei Kagan cum ceteris optimatibus, quem sibi Avares post interfectionem priorum constituerunt: altera quae dixit, Pippino²⁷ cum exercitu suo in hringo²⁸ sedere. Et dominus rex, pergrata Saxonia, cum integro exercitu in Gallias se recepit²⁹ et in³⁰ Aquis palatio filium suum Pippi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Hadrianus 7. ² ut ad locum 2. ³ confessiones 2. ⁴ rome 2. ⁵ Sed heiricus 5. ⁶ heinricus 6. ⁷ surinlensis 6. foroiuliensis 7. ⁸ suis deest 5. ⁹ unomyro 5. wononiro 7. ¹⁰ sclavo cum pannomias 2. ¹¹ hringum 7. hirigum principem avarorum 7 b. ¹² clagan 2. ¹³ se 2. sive 5. 6. 7. ¹⁴ iuguro 5. 6. ¹⁵ ac dictis 6. ¹⁶ prolixitate quietum 2. ¹⁷ rege 2. regis 6. ¹⁸ peracto 5. ¹⁹ peractis... actionibus 7. ²⁰ atque 5. 6. 7. ²¹ anghilbertum 6. ²² thudun 2. ²³ avarum 5. 6. ²⁴ ipseque et 7. ²⁵ suo deest 5. 6. 7. ²⁶ misit 7. ²⁷ occurrisse 2. ²⁸ pipinum 7. ²⁹ ringo 7. ³⁰ recipit 2. ³¹ in deest 2.

NOTÆ.

^a S. Riquier, ad ostia Summæ.

^b Hodie Theiss.

^c Ring lingua nostra circulus, annulus; de Ava-

A

ANNALES EGINHARDI.

citius debellandos velut quosdam stimulos addidit, et in odium persidae¹ gentis amplius excitavit. Terra igitur magna ex² parte vastata, et obsidibus, quos dare iusserat, acceptis, in Franciam reversus est. In hac expeditione, dum castra super Albim haberet, venerunt ad eum legati de Pannonia unius³ ex primoribus Hunorum, qui apud suos Tudun⁴ vocabatur⁵. Is et suum adventum⁶, et se christianum fieri velle promisit. Rex autem Aquasgrani⁷ veniens, sicut et anno superiori⁸, ibi temporebus suis et natalem Domini et pascha celebravit

DCCXCVI.

Romae⁹, Hadriano defuncto, Leo pontificatum suscepit, et mox per legatos suos claves confessionis¹⁰ sancti Petri ac vexillum Romanae urbis¹¹ cum aliis munieribus regi misit, rogavitque ut aliquem de suis optimatibus Romanum mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subiectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Angilbertus¹², abbas monasterii sancti Richarii¹³, per quem¹⁴ etiam tunc ad sanctum Petrum magnam partem thesauri, quem Ericus¹⁵ dux Foroiuliensis, spoliata Hunorum regia quæ Hringus¹⁶ vocabatur, codem anno regi de Pannonia¹⁷ detulerat, misit, reliquum vero inter optimates et aulicos caeterosque in palacio suo militantes liberali manu distribuit. Atque his¹⁸ expletis, ipse cum exercitu Francorum¹⁹ Saxoniam petiit, Pippinum vero filium suum cum Italicis ac Baioaricis²⁰ copiis in Pannoniam ire iussit. Et ipse quidem, Saxonia ex magna²¹ parte vastata, ad hiemandum Aquasgrani²² revertitur; Pipinus autem, Hunis trans Tizam²³ fluvium fugatis, eorumque regia, quae, ut²⁴ dictum est, Hringus²⁵, a Langobardis autem Campus vocatur²⁶, ex toto destructa, direptis pene omnibus Hunorum opibus, ad patrem Aquisgrani²⁷ hiberna habentem venit, ac spolia regni quae secum detulit, eidem praesentavit. Tudun²⁸ etiam ille²⁹, de quo superius mentio facta est, fidem dictis suis adhibens, ibidem ad regem venit, ibique cum omnibus qui secum venerant baptizatus³⁰ ac remuneratus³¹, post datum servandae

VARIANTES LECTIONES.

¹ persidae 1. ² deest 9. ³ unus 5? 7. 9. ⁴ thudun 9. tudum 2. tudmi 5. tridun al. tudun 7. ⁵ vocatur 4. 5. 6. ⁶ ventum 4. 2. a. significavit 7. ⁷ aqui-grani 5. 6. ⁸ priori 5. 9. ⁹ totus hic annus deest 6. ¹⁰ aecclesiae 4. 5. ¹¹ angilberdus 1. engilbertus 5. 9. ¹² s. r. m. 7. ¹³ que 2. ¹⁴ deest 3. erichus 9. heinricus 5. henricus 7. (ita et in cod. Arman.) ¹⁵ rhingus 2. 7. hritigus 5. ringus 4. 9. ¹⁶ de p. r. 3. 4. 9. ¹⁷ hiis 5. iis 5. 9. ¹⁸ frangorum 2. ¹⁹ baioaricis 7. ²⁰ m. ex p. 5. 4. 9. ²¹ aquisgrani 5. aquasgrani palatiuum 9. 5? ²² quae ab eis ut 7. ²³ autem campus vocatur deest 4. 5. 7. ²⁴ aquasgrani 4. aquis 5. ²⁵ thudun 5. 9. ²⁶ deest 3. 9. ²⁷ baptisatus 2. 3. 9. ²⁸ remuneratus est 3? 9.

rorum regione cf. Monachum Sangallensem, lib. II cap. 1.

Hoc sacramentum domum rediit; sed in promissa fidelitate diu manere noluit, nec multo post perfidiae suae poenas dedit. Rex vero, ut dictum est, Aquisgrani in hibernis considens, ibi et natalem Domini et pascha more solito celebravit.

DCCXCVII.

Barcinona civitas in limite Hispanico sita, quae alterante rerum eventu nunc Francorum nunc Sarracenorum dicioni subiciebat¹, tandem per Zatum Sarracenum, qui tunc eam invaserat, regi redditum est. Nam is aestatis initio Aquisgrani² ad regem venit, seque cum memorata civitate spontanea ditione illius potestati permisit³. Qua recepta, rex filium suum Hludewicum ad obsidionem⁴ Oscae⁵ cum exercitu in Hispaniam⁶ misit, et ipse more solito propter contundendam perfidae gentis contumaciam Saxoniam vastatus intravit. Nec prius destitut, quam omnes terminos eius peragrasset. Nam usque ad ultimos fines eius, qua inter Albim et Wisuram oceano alluitur⁷, accessit: Inde regressus, cum Aquasgrani⁸ venisset, ibique Abdellam Sarracenum, filium Ibin-Mauge⁹ regis, de Mauritania ad se venientem suscepisset, legatumque Nicetae¹⁰ patricii qui tunc Siciliam procurabat, nomine Theoctistum¹¹, litteras imperatoris de Constantinopoli missas deferentem audisset, consilium init, ut propter¹² conficiendum Saxonicum bellum¹³ in ipsa regione hiemaret. Sumpto igitur secum¹⁴ comitatu suo, Saxoniam petiit, castrisque super Wisuram positis consedit, et locum castrorum Heristelli¹⁵ vocari iussit, qui locus ab incolis usque in praesens¹⁶ ita nominatur. Exercitum vero, quem secum adduxit, per totam Saxoniam in hiberna divisit. Illic Pippinum de Italia¹⁷ et Hludewicum de Hispanica expeditione regressos¹⁸ ad se venire iussit, ibi legatos Honorum cum magnis muneribus ad se¹⁹ missos auditivit et absolvit, ibi legatum Haedefonsi²⁰, regis Asturiae²¹ atque Galleciae²², dona sibi²³ deferentem suscepit. Inde iterum Pippinum ad Italiam, Hludewicum ad Aquitaniam remisit²⁴, cum quo et Abdellam²⁵ Sar-

VARIANTES LECTIONES.

¹ f. s. 2. 5. 7. 9. ² fide 3. 9. ³ deest 3. 9. D
⁴ m. s. deest 3. 9. ⁵ subiciebat 1. subiacebat 2. ⁶ aquasgrani 3. 9. ⁷ cum commerata 3. submisit 9. ⁸ opsidionem 1. ¹⁰ osee 5. ¹¹ in h. deest 2. 7. ¹² ad 7. 9. ¹³ abluitur Bq. 3? ¹⁴ aquisgrani 5. 6. ¹⁵ ibiunauge 2. il immauge 3. ibiminauge al. ibinmauge 7. ¹⁶ nicetis 7. ¹⁷ theoctistum 4. teoctistum 4. ¹⁸ ut ad 9. ¹⁹ s. b. c. 7. ²⁰ deest 9. ²¹ heristalli 6. herisallum 7. ²² italicica 5? 7. 9. ²³ regressum 2. 4. 5. 6. ²⁴ ad se deest 4. ²⁵ haedefonse 6. adelfonsi 9. ²⁶ asturicae 2? 9. austrie 6. ²⁷ galetiae 9. galiciae 3. 4. 5. calbrie 6. ²⁸ s. d. 3. 9. ²⁹ misit 3. 9. ³⁰ abbellum 6.

NOTÆ.

^a Huesca.
^b Das Land Hadeln, regni Hannoverani pars, ad quam olim et Ritzebüttel, Hamburgensis ditionis

num e Pannonia redeuntem, et parten thesauri quae remanserat¹ adducentem, laetus aspergit, adque ibi² natalem Domini ac pascha celebravit. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCXCVII.

Barcinona³ civitas Hispaniae, quae iampridem a nobis desciverat, per Zatum praefectum⁴ Ipsius nobis est redditum. Nam ipse ad palacium veniens, domno regi⁵ semetipsum cum civitate commendavit. ⁶ Expeditio⁷ facta in Saxoniam, et usque ad oceanum trans omnes paludes⁸ et invia loca transitum est, et rex de Haduloha⁹ b regressus¹⁰ — hoc enim loco nomen, ubi oceanus Saxoniam alluit.¹¹ — tota Saxonum gente in dicionem per obsides accepta, trans Renum in Gallias reversus est, et in Aquis palacio Abdellam Sarracenum filium Ibin-Mauge¹² regis, qui a fratre regno pulsus¹³ in Mauritania exulabat, ipso¹⁴ semetipsum commendante¹⁵, suscepit. Illuc et legatus Nicetae qui tunc Siciliam regebat, nomine Theoctistus¹⁶, venit imperatoris epistolam portans, quem magnifice suscipiens, post paucos dies absolvit. Et Novembrio mense mediante ad hibernandum cum exercitu Saxoniam intravit, positisque castris apud Wisoram¹⁷ fluvium, locum castrorum Heristelli¹⁸ vocari iussit. Illic legati gentis Avarum¹⁹ cum muneribus magnis venerunt, inde Abdellam Sarracenum cum filio suo Ildowico²⁰ in Hispanias reverti fecit, et filium suum Pippinum in Italiam²¹ misit; ipse ad dispendam Saxoniam totum hiemis tempus impendens, ibi natalem Domini, ibi pascha celebravit²². Et inmutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIONES.

¹ remanserant 2. ² ibidem 5. 6. 7. ³ Parcino na 6. Barzinona 7. ⁴ per iatim in prefectum 2. ⁵ rege 2. ⁶ cum vitate commandavit 2. ⁷ expeditione 7. ⁸ plaudes 2. ⁹ haduloha 5. hadulocha 6. hadulobar 7. haduloa 9. ¹⁰ regressus est 5. ¹¹ adluit 7. ¹² ibinmaugae 2. 3. 5. 6. ibinmaugae 7. ¹³ est in 2. ¹⁴ ipsorum 2. ¹⁵ commendantem 6. ¹⁶ theoctis 5. ¹⁷ wisoram 5. 6. ¹⁸ avarorum 5. 6. ¹⁹ luduwicho 5. ludwico 6. ²⁰ ad italam 5. 6. 7. ²¹ domini celebravit et pascha 7.

prefectura, in extrema terra ora sita, pertinebat.
^c Heristelle vel hodie audit; est infra Carlshafen et supra Huxaran.

DCCXCVIII.

Venit etiam et legatus Hadelensi regis Gallaeciae et Asturiae¹, nomine Frola², papilionem miraculorum pulchritudinis praesentans. Sed³ in ipso⁴ paschae tempore Nordiudi⁵ trans Albim sedentes, seditione commota, legatos regios qui tunc ad iusticias facientes apud eos⁶ conversabantur, comprehendunt, quosdam⁷ ex eis statim trucidantes, ceteros⁸ ad redimendum reservant; ex quibus aliqui effugerunt, ceteri redempti sunt. Rex⁹ collectio exercitu de Haristallio¹⁰ ad locum¹¹ qui Minda¹² dicitur perrexit: et facto consilio, in¹³ desertores arma corripuit, et totam inter Albim et Wisoram¹⁴ Saxoniam populando¹⁵ peragravit. Nordiudi¹⁶ contra Thrasuconem¹⁷, ducem Aboditorum, et Eburisum¹⁸ legatum nostrum commisso proelio, acie victi sunt. Caesa sunt ex eis in loco proelii quattuor milia, ceteri qui fugerunt et evaserunt, quanquam multi et ex illis cecidissent, de pacis¹⁹ condicione tractaverunt. Et rex acceptis obsidibus, etiam et his, quos perfidissimos primores Saxonum consignabant, in Franciam reversus est, et Aquasgrani²⁰ palatium pergens, legationem Graecorum a Constantinopoli missam suscepit. Erant enim legati Michahel, patricius quondam Frigiae²¹, et Theophilus presbyter, epistolam Herenae²² imperatricis ferentes; nam filius eius Constantinus imperator anno superiore²³ a suis comprehensus et excaecatus est. Haec tamen legatio tantum de pace fuit. Quos cum absolvisset, absolvit etiam cum eis et Sisinum²⁴, fratrem²⁵ Tarasii²⁶ Constantinopolitani episcopi, iamdudum in Italia proelio captum. Hoc anno²⁷ sidus²⁸, quod dicitur Martis, a superioris anni Iulio usque ad huius

VARIANTES LECTIONES.

¹ austriæ 2. 5. austriæ 6. ² flora 2. frola 3. 5. flola 6. froia 7. 9. ³ Sed deest 7. ⁴ ipsa 2. ⁵ noridliudi 3. nordiudi 6. nuriudi 7. ⁶ apud regem 7. ⁷ et quosdam 7. ⁸ ceteri vero 7. ⁹ At rex 7. ¹⁰ haristalli 6. heristallio 7. ¹¹ loca 2. ¹² mimda 5. munda 6. ¹³ inde in 5. 7. ¹⁴ wisuram 5. 6. ¹⁵ populandam 7. ¹⁶ nortliudi autem 7. D ¹⁷ tarsochonem 5. thrasuchorem 6. trasuconem 7. ¹⁸ eborisum 5. 6. 7. ¹⁹ cecidissem de pauci 2. ²⁰ aquisgrani 7. ²¹ phrigiae 7. ²² erene 2. ²³ superiori 7. ²⁴ sisinum 5. ²⁵ fremen 5. ²⁶ trasii 5. ²⁷ anno 2. ²⁸ sydus 7.

NOTÆ.

^a Minden.

^b Nostrum Ebers, Evers.

^c Ab Hunis 1, 2, 3, et poeta Saxo; *hujus* tamen præfero, cum primum *hujus* et *Hunis* in scribendo faciliora permittentur, et sententiæ nexus *Hunis* non admittere videatur. Nam si Eginhardus, Hunos legatos, qui populum ad rebellionem concitarent, in Saxoniam misisse, et eos, quo certius voti compotes fierent, Godescalcii cædem perpetrasse, dicere voluisset, alio certe modo tanti momenti rem enunciaturus fuisset. Codices vero 1, 2, 3, licet omnium

racenum ire iussit, qui postea, ut ipse voluit, in Hispaniam ductus, et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est. Rex autem in Saxonia¹ residens, ibi et natalem Domini et pascha celebravit.

DCCXCVIII.

Cum iam ver adpeteret², nondum tamen propter inopiam pabuli³ exercitus de hibernis produci potuisse, Saxones transalbiani occasionem nancti⁴, legatos regis qui ad eos ob iusticias facientes missi erant⁵, comprehensos interficiunt, paucis eorum quasi ad redimendum⁶ reservatis, trucidantes cum ceteris et Godescalcum⁷, regis legatum, quem ille ante paucos dies ad Sigifridum⁸ regem Danorum miserat. Is cum eodem tempore⁹ reverteretur¹⁰, ab hujus^c seditionis auctoribus interceptus atque occisus est. Quibus acceptis, rex graviter commotus, congregato exercitu, in loco, cui Minda¹¹. nomen, super Wisuram castra posuit, atque in foedisragos ac desertores arma corripuit, et ulti necis¹² legatorum suorum, quicquid Saxonie inter Albiam ac¹³ Wisuram interiacet, totum ferro et igni vastavit. Transalbiani autem¹⁴, superbia elati, eo quod regis legatos¹⁵ impune occidere potuerunt, arreptis armis contra Abodritos profiscuntur. Nam¹⁶ Abodriti auxiliatores¹⁷ Francorum semper fuerunt¹⁸, ex¹⁹ quo semel ab eis in societatem recepti²⁰ sunt. Quorum dux Thasco²¹, cognito Transalbianorum motu, eis cum omnibus copiis suis in loco qui Suentana^d vocatur occurrit, commisoque proelio, ingenti eos caede prostravit. Nam in prima congreßione quattuor milia eorum cecidisse, narravit legatus regis, Eburis²² nomine, qui in eodem proelio fuit, et in Aboditorum acie dextrum cornu tenuit. Fusi igitur fugati, et multis suorum amissis, cum magna calamitate ad loca sua reversi sunt. At²³ rex in Franciam regressus, cum Aquas-

VARIANTES LECTIONES.

¹ saxoniam 1. 2. ² appareret 4. 5. 6. accederet 9. ³ p. i. 3. 9. ⁴ nacti 1. 3 - 9. ⁵ fuerant 2. ⁶ redimendum 1. remedium 2. remeandum 3. nunciandum 9. ⁷ godessclacum 1. godesscalcum 2. godeschalcum 9. goteschalchum 5. godeschalchum 6. ⁸ sigifridum 7. sisfridum 6. ⁹ cum legatione functus r. 9. ¹⁰ verteretur 1. ¹¹ mimda 1. mindam 2. minda 3. 4. 6. munda 5. 9. mitidam ms. minda 7. ¹² neces 1. ¹³ et 2. ¹⁴ autem qui nordmanni vocantur 9. ¹⁵ l. r. 3. 9. ¹⁶ nam abodriti — recepti sunt deest 9. ¹⁷ auxiliares 2. 3. 7. ¹⁸ fuere 7. fuerant 4. ¹⁹ abs 4. ²⁰ suscepti 6. ²¹ tascho 2. laseo 3. thrasico 9. ²² eberinus 9. ²³ ad 2.

præstantissimos ex uno tamen fonte derivari, non solum hic locus, sed et lectiones paulo superius in voce redimendum allatæ probant, et poeta Saxo eamdem auctoritate secutus fuerit; quam si authenticum ipsum fuisse statuas, in eo quoque nonnulla præter auctoris voluntatem scribi potuisse, quisque rei peritus concedet.

^d Videtur esse locus Swante, in districtu magni ducatus Meklenburgici Schwane, ad Warnowam sito.

grani¹ venisset, primo legatos Herenae² imperatricis ad se de³ Constantinopoli missos audivit — nam Constantinus filius eius propter morum insolentiam⁴ a suis comprehensus et excaccatus est — quibus potentibus, Sissinium⁵, fratrem Tarasii⁶ Constantinopolitani episcopi, olim in proelio captum⁷ domum redire permisit. Legati fuere Michael⁸, cognomento Ganglianos⁹, et Theophilus¹⁰ presbyter de Blachernis¹¹. Post quorum absolutio- neam venerunt¹² de Hispania¹³ legati Hafedonsi¹⁴ regis, Basiliscus¹⁵ et Froia, munera deferentes quae ille de manubii¹⁶, quas¹⁷ vicit apud Olisiponam¹⁸ civitatem a se expugnatam coeparat¹⁹, regi mitte-re curavit, Mauros videlicet septem cum totidem mulis atque loricis, quae licet pro dono²⁰ mitteren-tur, magis tamen insignia victoriae videbantur. Quos et²¹ benigne suscepit, et remuneratos honori-sice dimisit²². Insulae Balcares, quae nunc ac inco-lis earum Maiorica et Minorica vocantur, a Mauris piraticam excentibus depraeodatae sunt. Rex vero Aquisgrani hievavit, et ibi natalem Domini et pa-scha²³ celebravit.

DCCXCIX.

Romae Leo papa, cum letaniam²⁴ processurus, de Lateranis²⁵ ad ecclesiam beati Laurentii, quae ad Graticulam²⁶ vocatur^c, equo sedens pergeret, in insidiis a Romanis dispositas²⁷ iuxta eandem basilicam incidit²⁸. Ubi equo deiectus²⁹, et erutis oculis ut aliquibus visum est, lingua quoque amputata, nudus ac semivivus in platea relictus est. Deinde iussu eorum qui huius facti autores fuere, in monasterium sancti Herasni³⁰ martyris velut ad curandum missus, Albini cuiusdam, cubicularii sui, cura noctu per murum dimissus³¹, a Winigiso duce Spolitino³², qui auditio huiusmodi facinore Romanam festinus advenerat, susceptus, ac Spoletium³³ de-ductus³⁴ est. Cuius rei nuntium cum rex accepisset,

VARIANTES LECTIONES.

¹ aquisgrani 5. 6. aquisgranum 7. ² helena 5. 4. 5. 6. hirenae 7. irenes 9. ³ deest 7. a se de 4. 5. 6. ⁴ sisinium 2. 5. 6. sisinium 3. sisimum al. sisinium 7. sisimum 9. ⁵ tharasii 5. 6. fratum tirasii 2. ⁶ captum in d. ire 2. michael 3. 4. 5. 6. ⁷ ganglian 7. glanglianos 2. ⁸ theofilius 2. theophilus 7. 9. teophilus 4. ⁹ lacherni 2. blacerni 4. ¹⁰ venere 5. 9. ¹¹ hispaniis 2. ¹² adfonsi 5. adelfonsi 9. ¹³ basilicus scilicet et 7. ¹⁴ manibus 5. 6. ¹⁵ quasi 4. ¹⁶ olisipononam 4. ¹⁷ olisiponam 2. olisipinam 6. olyssoponam 7. olisiponam 9. ¹⁸ acceperat 4. ¹⁹ donu 4. ²⁰ q. rex et 7. ²¹ remisit 3. ²² p. more solito 9. ²³ laetania 3. 4. 5. letania 6. 7. litania 9. letaniam h. l. pro ad vel in letaniam dici patet, in libro pontificali existimat; cf. edit. Vignolii II. 93. 243. 244; in cod. 7. Romae dum leo papa cum letania—pergeret. ²⁴ laterano 7. ²⁵ craticulum 3. 4. 5. 6. 7. 9. ²⁶ pos-sitas 5. 4. 6. 9. ²⁷ incidit iuxta eandem aecclesi-am 4. ²⁸ deictus 4. ²⁹ erasmi 9. ³⁰ demissus 2. 9. ³¹ spolitano 4. 6. spoletano 3. 7. 9. ³² spolecium 3. spoletum 2. 4. 5. 6. 7. 9. ³³ ductus 2.

NOTE.

^a Ita certe legati retulerunt, veram causam vides apud Scriptores Byzantinos.

^b Lissabon.

anni Iulium nusquam in toto coelo videri potuit. In-sulae Baleares a Mauris et Sarracenis depraeodatae sunt. Hafedonsus rex Galliciae¹ et Asturiae², praedata Olisipona³ ultima Hispaniac civitate, in-signia victoriae suae loris, mulos⁴ captivosque Mauros, domno regi⁵ per legatos suos Froiam et Basiliscum⁶ hienis tempore misit. Sicque in hoc pa-latio et natale⁷ Domini et pascha⁸ a domno rege celebra sunt. Et inmutavit se numerus anno-rum in

B

C

D

DCCXCIX.

Romani Leonem papam laetania maiore captum excaecaverunt ac lingua detruncaverunt⁹. Qui in custodia¹⁰ missus, nocte¹¹ per murum evasit, et ad legatos domini regis qui tunc apud basilicam sancti Petri erant, Wirundum scilicet abbatem^d et Wini-gisum Spolitium¹² ducem veniens, Spoletium¹³ est deductus. Dominus rex ad Saxoniam prefectus, Rhe-num¹⁴ ad Lippeam¹⁵ transivit, et in loco, qui vocatur Padrabrunno¹⁶, positis castris consedit, et inde, diviso exercitu. Carolum filium suum cum medietate ad conloquium Sclavorum, adque recipiendos¹⁷ qui de Nordiliudis¹⁸ venerunt Saxones in Bardengauwi¹⁹ direxit; ipse, altera medietate secum relenta, eodem in loco Leonem pontificem summo cum honore suscepit. Ibique redditum Carli filii sui expectans²⁰, Le-onem pontificem simili quo susceptus est honore di-misit, qui statim Romanum prefectus est, et rex Aquisgrani palacium suum reversus est. In eadem expeditione legatus Michahelis Siciliae praefecti, nomine Danichel²¹, ad dominum regem venit, adque²²

VARIANTES LECTIONES.

¹ gallatiae 5. gallaciae 6. ² austrie 2. ³ olysi-pona 7. ⁴ multos 5. ⁵ rege 2. regi carolo 7. ⁶ basilicum 5. ⁷ natalem 2. 6. et deest 7. ⁸ pa-scha similiter a 7. ⁹ linguam eiusdem truncave-runt 7. ¹⁰ custodium 2. 6. ¹¹ noctu 5. 6. 7. ¹² wi-nichisum spolitanum 7. ¹³ spoletum 7. ¹⁴ renun... et deest 2. ¹⁵ lippeham 6. ¹⁶ paderbruno 2. pa-dabrunno 7. ¹⁷ sclavorum que recipendos 2. scl. et ad rec. 5. 6. 7. ¹⁸ northiudis 7. ¹⁹ bardingauwi 5. bardingawini 6. bardingauni 7. ²⁰ exspectans 5. ²¹ danichel 2. ²² atque 5. 6. 7.

^a San Lorenzo in Lucina esse videtur; cf. Leonis III Vitam. Stabulensem.

ANNALES LAURISSENSES.

iude iterum cum magno honore dimissus est. Eodem anno gens Avarum¹ a fidè quam promiserat defecit, et Ericus² dux Foroiulensis³ post tot prospere gestas res iuxta Tarsaticam⁴ Liburniae civitatem insidiis oppidanorum oppressus est, et Geroldus⁵ comes⁶, Baioariae praefectus, commisso contra Avaros proelio, cecidit⁷. At enim insulae Baleares, quae a Mauris et Sarracenis anno priori depraedatae sunt, postulato adque accepto a nostris auxilio, nobis se dedi lerunt, et cum Dei auxilio a nostris a praedonum incursione defensae sunt. Signa quoque Maurorum in pugna sublata, et domno regi⁸ praesentata sunt. Wido comes⁹ qui in marca Britanniae¹⁰ praesidebat¹¹, una cum sociis comitibus Britanniam ingressus totamque perlustrans, in dedicacionem accepit: et regi¹² de Saxonia reverso arma ducum, qui se dediderant, inscriptis singulorum nominibus, praesentavit. Nam his se et terram et populum unusquisque¹³ illorum tradidit, et tota Britanniorum provincia, quod nunquam antea, a Francis¹⁴ subiugata est. Eodem anno monachus quidam de Hierosolimis¹⁵ veniens, benedictionem et reliquias de sepulchro Domini, quas patriarcha Herosolimitanus¹⁶ domno regi¹⁷ miserat, detulit. Azan praefectus civitatis, quae¹⁸ dicitur Osca, claves urbis per legatum suum cum muneribus transmisit.¹⁹ Et celebratus est²⁰ dies²¹ natale Domini in eodem palatio. Et immutavit se numerus annorum in

[cecidit, et in Augia sepelitur. De quo in visione Weltini legitur, quod inter martyres sit connumera-
tus. 9 b.]

VARIANTES LECTINES.

aavarorum 7. ¹ heiricus dux foroiulensis 7.
² foroiulensis 5. 6. ³ geraltus 7. ⁴ comis 5.
⁵ ceciditatem insule 2. cecidit insulae 5. 6. 7.
⁷ rege 2. ⁸ comis 2. ⁹ brittaniae 6. 7. ita et
deinceps. ¹⁰ presentabat 2. ¹¹ rege 2. ¹² unusquisque 7. ¹³ antea a francis fuerat a francis 7.
¹⁴ h erusolimis 5. bierosolimis 7. ¹⁵ h ierosolimitanus 6. ¹⁶ rege 2. ¹⁷ qui dicitur 2. ¹⁸ transmisit
deest 2. ¹⁹ est in die natalem 2. ²⁰ dies deest 5.

A

ANNALES EGINHARDI.

ipsum quidem, ut vicarium sancti Petri et Romanum pontificem, cum summo honore ad se praecepit aduci, iter tamen suum, quod in Saxoniam facere constituerat, non omisit. Habito itaque generali conventu super Rhenum in loco qui Lippeham¹ vocatur, ibique eodem² amne transmisso, cum toto exercitu suo ad Padrabrunnon³ accessit, ibique in castris considens, pontificis ad se properantis prae-
stolatur adventum. Misit interea Karlum filium suum⁴ ad Albim cum parte exercitus propter quae-
dam negotia cum Wilcis⁵ et Abodritis disponenda, et quosdam Saxones de Nordliudis⁶ recipiendos: Cuius reversionem⁷ cum expectat, venit pontifex, et valde honorifice ab illo⁸ susceptus est, mansit-
B que apud eum dies aliquot. Et cum ei cuncta, propter quae venerat intimasset, iterum Romanum cum magno⁹ honore per legatos regis qui cum eo missi sunt, reductus, atque in locum suum restitutus est. Quo dimisso, rex paucos dies ibidem¹⁰ moratus, legatum Michaelis¹¹ patricii de Sicilia, nomine Da-
rihelem¹², ad se missum absolvit. Accepit etiam tristem¹³ nuntium de Geroldi¹⁴ et Erici¹⁵ interitum, quorum alter, Geroldus¹⁶ videlicet Baioariae praefectus, commisso cum Hunis proelio cecidit¹⁷, alter vero, id est Ericus¹⁸, post multa proelia et insignes victorias apud Tharsaticam¹⁹^a, Liburniae civi-
taem, insidiis oppidanorum interceptus atque inter-
factus²⁰ est^b. Rebus itaque²¹ Saxonum pro rerum opportunitate dispositis, rex in Franciam revertitur. Et cum Aquisgrani biemaret, Wido comes ac praefectus Britanici limitis, qui eodem anno cum sotiiis comitibus totam²² Brittonum²³ provinciam perlu-
straverat, arma ducum qui se dediderunt²⁴, inscri-
ptis singulorum nominibus, detulit. Videbatur enim,
quod²⁵ ea provincia tum esset²⁶ ex toto subacta,
et esset²⁷, nisi perfidae gentis instabilitas cito id²⁸
aliorum more solito commutasset²⁹. Allata sunt et
signa, quae occisis in Maiorica Mauris praedonibus
erepta fuerunt. Et Azan Sarracenus, praefectus
Oscae, claves³⁰ urbis cum aliis donis regi³¹ misit,
promittens eam se dediturum³², si opportunitas evi-
niret. Sed et monachus quidam de Hierosolima³³ ve-

VARIANTES LECTINES.

D ¹ lippiam 4. lippia 5. 6. 7. lippenheim 8. ² ibi-
que — ibique deest 2. 7. ³ paderbrunnon 4. padra-
brunnam 9. ⁴ f. s. k. 9. ⁵ uilecis 3. uilecis 6.
⁶ nordliudis ms. nordliuns 7. nordliuidis 9. ⁷ ver-
sionem 1. ⁸ eo 7. ⁹ magna 1. 2. ¹⁰ i. d. 7.
¹¹ michaelis 7. 9. ¹² danielcm 2.—9. ¹³ triste 3. 4.
5. 9. ¹⁴ gerholti—gerholtus 9. ¹⁵ herici 4. her-
ici 5. heinrici 6. ¹⁶ geroldus 2. ¹⁷ occidit 7.
¹⁸ herricus 5. heinricus 6. ¹⁹ tarsathicam 5. tar-
saticam 4. 7. 9. tharsicam 3. ²⁰ a. i. deest 6. ²¹ au-
tem 7. ²² to um 2. ²³ brittaniam p. 3. bretto-
num 4. brittaniam in his qui se dediderunt 5. bri-
tonum 6. 7. 9. ²⁴ dedidere 7. ²⁵ deest 9. ²⁶ et
fuisset 7. fui-seque 9. ²⁷ cito animum 7. ²⁸ con-
vertisset 7. ²⁹ clavis 2. ³⁰ deest 2. ³¹ traditurum 9.
³² h ierosolyma 7. h ieresolymis 9.

NOTAE.

^a Tersat, pro Fiume (Fumen S. Viti.)

^b Cf. Eginhardi Vitam Caroli, cap. 43.

niens, benedictionem et reliquias de loco resurrectionis dominicae, quae patriarcha regi miserat, detulit. Et ¹ rex natalem Domini in eodem palatio residens ^{*} celebravit, ac monachum reverti volentem absolvens, Zachariam quendam, presbiterum de palatio suo, cum eodem ire iussit, cui et donaria sua ad illa veneranda loca deferenda commisit.

DCCC.

Redeunte verna ³ temperie, medio fere Martio rex Aquisgrani ¹ digressus, litus oceanii Gallici perlustravit, et in ipso mari, quod tunc peratis ² Nordmannicis infestum erat ³, classem instituit, praesidia disposuit, pascha ⁴ in Centulo ⁵ apud sanctum Richarium celebravit. Inde iterum per litus maris iter ⁶ agens, Ratumagum civitatem venit, ibique Sequana amne transmisso, Turonos ¹⁰ ad sanctum Martinum orationis causa profectus est, moratus ¹¹ ibi dies aliquot propter adversam Liutgardae ¹² coniugis valitudinem ¹³, quae ibidem et defuncta et humata est : obiit autem diem ¹⁴ 2. Non. Iun. Inde per Aurelianos ac Parisios Aquasgrani ¹⁵ reversus est, et mense Augusto ¹⁶ inchoante Mogontiacum veniens, generalem conventum ibidem habuit, et iter in Italiam condixit ¹⁷ : atque inde profectus, cum exercitu Ravennam venit, ibique septem non amplius dies moratus, Pippinum filium suum cum eodem exercitu in terram Beneventanorum ire iussit; movensque de Ravenna simul ¹⁸ cum filio, Anconam usque pervenit; quo ibi dimisso, Romam proficiscitur. Cui cum ¹⁹ pridie quam illo ²⁰ veniret, Leo papa apud Nomentum ²¹ occurrisset ²², et cum magna cum ²³ veneratione ibidem suscepisset ²⁴, post coenam, qua simul refecti sunt, illo ibi manente, pontifex ad urbem praecessit ²⁵, et in crastinum ²⁶ in gradibus basilicae beati Petri apostoli cum episcopis et universo clero consistens, advenientem ²⁷ ^b equoque descendantem Deo laudes dicendo et gratias agendo suscepit, et cunctis psallentibus in ecclesiam eiusdem beatissimi ²⁸ apostoli Deum glorificans atque magnificans introduxit. Facta sunt haec 8. Kal. Decemb. Post septem vero dies rex concione vocata,

VARIANTES LECTIONES.

^a Deest 1. ³ in e. p. r. n. d. 4. 5. 6. ³ veris 4. 5. 6. ⁴ aquisgrano 7. ¹ peractis 2. piratis 4. 6. pyratis 3. 6. 7. ⁶ ubi tunc piraticam nordmanni exercebant 9. ⁷ sanctum pascha 9. ⁸ in centulo deest 9. ⁹ deest 3. 9. ¹⁰ turonis 5. 6. ¹¹ moratusque est ibi 7. ¹² liutgardae 2. 3. 9. ¹³ valetudinem 2. 3. 4. 7. 9. ¹⁴ die II. 3. 4. 5. 6. pridie 7. 9. ¹⁵ aurelianis ac parisius aquisgrani 2. parrhisiis aquisgranum 7. ¹⁶ augusti 2. ¹⁷ indixit 9. ¹⁸ deest 9. ¹⁹ deest 3. 9. ²⁰ illuc 7. ²¹ numentum 9. ²² occurrit 3. 9. ²³ deest 3. 9. ²⁴ suscepit 3. 9. ²⁵ processit 3. 9. ²⁶ posteroque die 9. ²⁷ deest 2. adv. regem 9. ²⁸ b. petri a. 2.